gem Moysi, tulerunt illum in Ierusalē:  
vt si sterent eum Domino. Sicut. *Vers.*  
**Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto.**  
**Sicut.**

Finita Processione, celebrans & Ministri, depositis violaceis, accipiunt paramenta alba pro Missa. Et candelæ tenentur in manibus accensæ, dum legitur Euangeliū, & iterum ad elevacionem Sacramenti, usque ad Communionem.

## D E P R O C E S I O N E die Cinerum.

**C**elebraturus Missam maiorem, loco planetæ, pluviali violaceo, vel si de est, obscurioris coloris indutus, procedit more solito ad altare: ubi debet esse præparatum vasculum sufficiens cineris, ex palmis seu ramis, & frondibus (si possunt haberi) præteriti anni benedictis. Primo igitur genuflexus, in pede altaris inchicat Antiphonam.

Exaudi nos Domine.

Prosequitur Chorus.

Quo-

**Q**uoniam benigna est misericordia tua: secundum multitudinem miseracionum tuarum, respice nos Domine. **Psal.** Saluum me fac Deus: quoniam intrauerunt aquæ usq; ad animam meam. **Vesp.** Gloria Patri. **Et repetitur Antiphona.** Exaudi nos Domine. Deinde in tono, quo dicuntur **Orationes per horas diei, dicitur**

**Vers.** Dominus vobiscum.

**Resp.** Et cum spiritu tuo.

### Oremus.

**O**Mnipotens sempiterne Deus, parce pœnitentibus, propitiare supplicantibus; & mittere digneris sanctum Angelum tuum de cœlis, qui bene ✕ dicat, & sancti ✕ fitet hos cineres, ut sint medium salubre omnibus nomen sanctum tuum humiliter implorantibus, ac semetipos pro conscientia delictorum

rum suorum accusantibus, atque ante conspectum diuinæ clementiæ tuæ facinora sua deplorantibus, vel serenissimam pietatem tuam suppliciter obnixeque flagitantibus: & præsta, per invocationem sanctissimi nominis tui, ut quicunque eos super se asperserint, pro redemptione peccatorū suorum, corporis sanitatem, & animæ tutelam percipiant. Per Christum Dominum nostrum. **Resp.** Amen.

**O**remus.

**D**EVS, qui non mortem, sed pœnitentiam desideras peccatorum, fragilitatem conditionis humanæ benignissime respice, & hos cineres, quos causa proferendæ humilitatis, atque promerendæ veniæ, capitibus nostris imponi decernimus, bene dicere pro tua pietate dignare: ut qui nos cinerem esse, &

bb

ob pra-

ob prauitatis nostræ meritum, in puluerem reuersuros cognoscimus; peccatorum omnium veniam, & præmia pœnitentibus repromissa, misericorditer consequi mereamur. Per Christum Dominum nostrum. **Resp.** Amen.

Oremus.

**D**Evs qui humiliatione flecteris, & satisfactione placaris: aurem tuæ pietatis inclina precibus nostris, & capitibus seruorum tuorum, horum cineru aspersione attactis, effunde propitijs gratiam tuæ bene<sup>†</sup> dictioñis; vt eos, & spiritu compunctionis repleas, & quæ iustè postulauerint, efficaciter tribuas, & cōcessa perpetua stabilitate intactos manere decernas. Per Christum Dominum nostrum. **Resp.** Amen.

Oremus.

Omni-

**O**Mnipotens sempiterne Deus, qui  
Niniuitis in cinere & cilicio pœni-  
tentibus, indulgētiæ tuæ remedia præ-  
stisti : concede propitius: ut sic eos i-  
mitemur habitu, quatenus veniæ pro-  
sequamur obtentu. Per Dominū. &c.

Completa Cinerum benedictione, primò im-  
ponitur cinis Sacerdoti celebraturo Missam ab alio  
Sacerdote, si adest: alioquin Sacerdos ipse me gen-  
ibus flexis coram altari sibi ipsi cineres imponit:  
& cantatur statim à Choro Antiphona.

**I**mmutemur habitu, in cinere & ci-  
licio, iejunemus & ploremus ante Do-  
minum: quia multum misericors est di-  
mittere peccata nostra Deus noster.

**Aliæ Antiphona.**

**I**nter vestibulum & altare, plorabunt  
Sacerdos ministri Domini, & dicent:  
parce Domine, parce populo tuo:  
& ne dissipes ora canentiū te Domine,

## Sequitur Responsorium.

Emendemus in melius, quæ igno-  
ranter peccauimus: ne subito præocu-  
pati die mortis, quæramus spatiū pœ-  
nitentiæ, & inuenire non possimus. At-  
tende Domine, & miserere: quia pec-  
cauimus tibi. *Vers.* Adiuua nos Deus  
salutaris noster: & propter honorem  
nominis tui Domine libera nos. Attē-  
de Domine. *Vers.* Gloria, &c. Attende.

Sacerdos verò, dum cantantur Antiphonæ &  
Responsorii, primò ministris stantibus genibus flexis  
coram altari, imponit cinerem, dicens.

Memento homo, quia puluis es, &  
in puluerem reuerteris.

Postea veniunt alij, primò clerus per ordinem  
deinde populus: & genibus flexis ante altare, sigil-  
latim recipiunt cineres à Sacerdote, ut dictum est  
de ministris. Completa Cinerum datione dicitur:  
Dominus Vobiscum.

Oremus.

Conce

**C**oncede nobis, Domine, præsidia  
militiæ Christianæ sanctis inchoare  
ieiunijs: ut contra spirituales nequiti-  
as pugnatur, continentiæ muniamur  
auxilijs. Per Dominum nostrum Ie-  
sum Christum. Filium tuum, &c. **Resp.**  
**Amen.**

Postea iuxta antiquum morem huius Provin-  
ciæ, singulis ferijs secundis, quartis & sextis, quan-  
do officium sit de feria, vel nisi sit festum celebre  
vel duplex, & in cantu solenni, ordine consueto  
peragitur Processio intra vel circa Ecclesiam, de-  
cantando Litanias de omnibus Sanctis.

### DOMINICA RESURRECTIONIS. Apertio Sepulchri, & Processio.

**I**n nocte Resurrectionis Dominicæ circiter me-  
dium noctis, vel secundum exigentiam officio-  
rum Diuinorum, antequam ad Matutinas vel  
quispiam aliis pulsus sit, Prælatus cum aliis Presby-  
teris induit albis solemnioribus, vel superpelliceis,  
stolis, & pluivialibus seu cappis, cum ministris in-

censum & aquam benedictam ferentibus, vexillis  
præterea & accensis candelis præcedētibus, ex Cho-  
ro in silentio rectā ad sepulchrum vadunt. Ad quod  
cum præuenerint, flexis genibus, sequentem An-  
tiphonam cum Psalmis cantent, voce primō sub-  
missa.

**G**loria tibi Trinitas æqualis, vna  
Deitas: & ante omnia secula, &  
nunc, & in perpetuum **Psalmus.**

**L**AUDATE Dominum omnes gentes:  
laudate eum omnes populi.

**Q**uoniam confirmata est super nos  
misericordia eius: & veritas Domini  
manet in æternum.

**G**loria Patri, & Filio, &c.

**D**OMINE, quid multiplicati sunt, qui  
tribulant me? multi insurgunt ad-  
uersum me; Multidicunt animæ meæ:  
non est salus ipsi in Deo eius.

**T**u autem Domine susceptor me-

us es:

us es : gloria mea, & exaltans caput  
meum.

**V**oce mea ad Dominum clamaui:  
& exaudiuit me de monte sancto suo.

**E**go dormiui & soporatus sum, &  
exurrexi: quia Dominus suscepit me.

**N**on timebo millia populi circum-  
dantis me, exurge Domine: saluum  
me fac Deus meus,

**Q**uoniam tu percussisti omnes ad-  
uersantes mihi sine causa: dentes pec-  
catorum contriuisti.

**D**omini est salus: & super populū  
tuum benedictio tua.

**Gloria Patri & Filio, &c.**

**Repetitur Antiphona.**

**D**einde dicit Prælatus. Kyrie elei-  
son. **R**esp. Christe eleison. **K**yrie eleisō.  
**P**ater noster. **A**ve Maria.

**V**ers. Et ne nos inducas in tenta-  
tionem, &c.

*Vers.* In resurrectione tua Christe  
Alleluia,

*Resp.* Cœlum & terra lætantur, Al.

*Vers.* Dominus Vobiscum,

*Resp.* Et cum spiritu tuo.

O remus.

**D**omine IESV Christe, Rex gloriæ,  
humilis in passione, potens in re-  
surrectione, mortis inferniq; de-  
structor, quod olim per Prophetas in  
scripturis promisisti, hodie deuicta  
morte resurgendo implesti; propter  
quod omnis cœlestis militiæ Spiritus, &  
totus terrarum, orbis profuso mentis  
gaudio, exultando te resurgentem a-  
dorant, & glorificant: Tartareæ quo-  
que nimirum formidant, ac tremunt  
potestates. Nos autem tuæ dignatio-  
nis humiles seruuli, gloriosæ resurrec-  
tioniis tuæ memoriam vnanimi voto de-

uotissimè

uotissimè celebrantes, ecce frequentes  
assumus, & exuberantis tuæ in nos cha-  
ritatis memores, pias non continemus  
lachrymas. Respice quæsumus, humi-  
litatis nostræ obsequia: & præsta, ut de-  
tersis peccatorum nostrorum sordi-  
bus, in his Paschalibus solennijs tibi  
resurgere, ac sanctissimæ passionis ac  
resurrectionis tuæ, fructus capaces esse  
mereamur. Qui viuis & regnas Deus,  
in sæcula sæculorum, Amen.

Finita oratione, & semotis sigillo & linteis, Sa-  
cerdos aspergit & incensat sepulchrum, ac promit  
crucem seu imaginem Resurrectionis, & tradit re-  
ferendas in processione ministris: ipse verò eleuans  
Sacrosanctam Eucharistiam, incipit sequens Respo-  
sorium.

CVm. Rex gloria.

Choro apertis ac iucundis vocibus ad finē pro-  
sequente, per Ecclesiam simel vel ter, donec can-

tus finitur. Processionem peragendo, nec non campanularum per præcedentes pueros superpelliceis induitos, tinnitu, & maiorum in turri, pro cuiusque loci consuetudine, campanarum pulsu resonantia, Clero præcedente, & populo candelis accensis sequente.

Finito Responsorio, populus cantat: Christus zmartrych wstał iest / ic. vel Germanicè Christ ist erstanden / ic. & reliqua secundum locorum consuetudinem.

Facto circuitu, Crucifixum in summo summari altaris gradu Sacerdotes tenentes, & sursum eleuantes, ter incipiunt Antiph: Surrexit Dominus de sepulchro. Chorus prosequitur. Qui pro nobis peperit in ligno, Alleluia.

*Vers.* In resurrectione tua Christe.  
Alleluja.

*Resp.* Cœlum & terra lætantur, Al-

O remus.

**D**EVS, qui nos Resurrectionis Dominicæ annua solennitate lætificas: concede propitius, ut per tem-

pora-

poralia festa, quæ agimus, peruenire  
ad gaudia æterna mercamur. Per eun-  
dem, &c.

Sub finem Antiphonæ, Sacerdos reponat Eu-  
charistiam in medio altari, inchoato Matutino, ad  
Ciborium, cum reliqua, reuerenter deportandam.  
Alij etiam statuunt Crucifixum vnâ cum imagine  
Resurrectionis ( vbi habetur ) in altari, vel in aliquo  
honorato & edito loco circa altare. Quibus peractis,  
Matutinæ solenniter continuentur.

Vbi autem unus tantum Sacerdos fuerit, solus  
perficiat supra dicta.

Finito Matutino, canitur Ant: de Beata Virgine  
Regina cœli lætare, Alleluia, &c.

*Vers.* Gaude & lætare Virgo Maria,  
Alleluia.

*Resp.* Quia surrexit Dominus verè,  
Alleluia.

Oremus.

Devs, qui per resurrectionem Filij  
tui Domini nostri Iesu Christi, fami-

liam tuam lætificare dignatus es: præsta quæsumus, ut per eius genitricem Virginem Mariam, perpetuæ capiamus gaudia vitæ. Per eundem, &c. *Reſp.* A.

Finaliter canitur sequentia, seu prosa. Victimæ Paschali laudes, &c. Post quemlibet versum populus in vulgari suo, canit canticum lætitiae de Resurrectione Domini: Chryſtus zmarłych wſtał iest/ré. Christ ist erstanden/ré.

## PROCESSIONE Paschatis ante maiorem Missam.

**P**Rælatus cum ministris ad maius altare accedit, & facit reverentiam ante illud, & statim fit aſpersio cum cantu Responsorij: Vidi aquani, ſuisque Versu & Oratione, vti dictum est ſuprà dei Processionibus in Dominicis diebus. Deinde statim incipitur responſorium: Cum Rex gloriae, &c. quod canit Chorus stando, vſq; dum dicitur: Aduenisti. Tunc progrediatur Proceſſio ē choro in cæmenterium cœlo ſereno (aliās intra Ecclesiā fit proceſſio) præcedentibus vexilis & ceroferariis, ſubſequenti verò imagine Resurrectionis à dextris, Crucifixi verò à ſinistris. Quod in aliis Proceſſioni-

bus tempore Paschali obseruetur.. In quibus per partes à Cantoribus Hymnus sequens decantetur,

**S**alue festa dies toto venerabilis  
æuo, quâ Deus infernum vicit, & astra  
tenet.

**E**cce renascentis testatur gratia  
mundi, omnia cum Domino dona re-  
disse suo.

**N**amque triumphanti post tristia  
tartara, Christo vndique fronde nemus,  
gramina flore fauent.

**L**egibus inferni oppressis, super a-  
stra meantem laudant rite Deum, lux,  
polus, arua, fretum.

**Q**ui crucifixus erat Deus, ecce per  
omnia regnat, dantque creatori cun-  
cta creata precem..

Dum hi versus canuntur, tota Processio subsistit.  
Post quem liber autem versum progrediente Proces-  
sione, populus vulgarem cantum lætitiae, de Resur-  
rectione Christi, succinit.

Deinde fit ultima statio in medio Ecclesie, ubi

canitur Antiphona: Sedit Angelus. cum suis ver-  
bus, quos alternatim canunt Sacerdotes, & chorus  
iuxta consuetudinem cuiusque Ecclesiae.

Hic ordo Processionis seruatur omnibus Domi-  
nicis diebus, usque ad Festum Ascensionis Domini.

IN FESTO  
S A N C T I M A R C I  
Euangelistæ.

De Litaniæ Maioris & Minoris institutione,  
& causis.

**O**ccurrunt hoc tempore Paschali Litaniæ, seu deprecationes Maiores & Minores: Maiores sunt in Festo sancti Marci, etiam si festum cum eiusdem Missa contingat transferri, nisi incident in die Paschatis, tunc enim transferuntur in Feriam tertiam sequentem, ex Decreto S. Congregationis Ritum, 25. Septemb Millesimo, Sexcentesimo, Vigesimo septimo. Dicuntur autem Maiores Litaniæ ad differentiam Minorum, de quibus mox dicetur, quas instituit Sanctus Gregorius Papa, non simpli- citer, sed ad Aedem Sancti Petri; teste Baronio in Martyrologio, die 25. April. quæ etiam ante sanctum Gregorium erant annuae, ut ipse testatur, initio Epistolarum lib. 2 vocans eas, annuas & maio-

res. Septiformem enim Litaniam instituerat Di-  
uus Gregorius ad certas Ecclesias, distribuens Pro-  
cessionem in septem ordines; hoc est, Clericorum,  
Religiosorum, Monialium, puerorum, adolescen-  
tum, viduarum, & continentium, ac coniugatorum:  
idque *ut ait ordo Romanus* propter imminentem  
cœlestis iræ mucronem, hoc est pestem inguinari-  
am, qua obibant multi, etiam oscitando & sternu-  
tando morte repentina. Vnde & oscitantes dígito  
super os formabant signum Crucis, & sternutantibus  
dicebatur: *Deus te iuuet*, qui mores ad nos usque de-  
uenerunt.

**M**inores autem Litaniæ, id est, Rogationes seu  
deprecations, fiunt triduo, ante Ascensionem Do-  
mini, quæ celebrari iubentur, c. *Rogationes. de confi-*  
*d: 3.* Meminit earum D. Augustinus, ser. 173. *de tem-*  
*pore, vocans eas, Dies compunctionis & poe-*  
*nitentia. Vnde constat eas antiquiores esse Maioribus*  
Litaniis à S. Gregorio institutis. Dicuntur autem hæ  
minores institutæ, à S. Mamerto Viennensi Epi-  
scopo in Galliis, ob incursionem luporum damnæ  
grauissima populis adferentium: quæ ideo appella-  
tæ sunt Minores, quia à minori Episcopo, & in mi-  
nori loco institutæ, respectu sancti Gregorij, & Vi-  
bis Romæ. Fiunt autem prædictæ Litaniæ ad pec-

cata purganda, pacem impetrandam, pestilentiam auertendam, conseruationem frugum tunc è terra prodeuntium, & cæteras necessitates; quibus diebus fideles abstinentiam seruare, & lacticiniis semel in die vesci debent.

**M**oneant ergo Parochi populum, ut ad prædictos fructus spirituales & temporales consequendos, his Processionibus deuotè interesse studeat.

### ORDO Litaniæ maioris, & Processionis dic Sancti Marci.

**F**inita maiori Missa, vel tempore, quod commodi-  
dus videbitur, Sacerdos officians super albam  
& stolam pluiali violaceo, vel simili indutus,  
tenens reliquias cum duobus ministris, sicut ad Mis-  
sam ministrare solent, ante maius altare genuflexus,  
voce sonora, intono dicit sequentem exhortatori-  
am Antiphonam:

**O** Remus, dilectissimi nobis, Deum  
Patrem omnipotentem, vt cunctis  
mundum purget erroribus, morbos au-  
ferat, famem depellat, aperiat carce-

res, vincula dissoluat; peregrinantibus  
reditum, infirmantibus sanitatem, na-  
uigantibus portum salutis indulgeat, &  
pacem tribuat in diebus nostris, insur-  
gentesque depellat inimicos, & de ma-  
nu inferni liberet nos propter nomen  
suum. Alleluia.

Postea inchoat in cantu solito sequentem Antiph.

Exurge Domine.

Prosequitur chorus eodem cantu.

Adiuua nos, & libera nos propter no-  
men tuum, Alleluia. Psal: Deus, auri-  
bus nostris audiuimus, patres nostri an-  
nunciauerunt nobis.

Vers. Gloria Patri, &c.

Postea repetitur Antiphona ad Psalmum, ut prius.

Vers. Peccauimus Domine cum pa-  
tribus nostris.

Resp. In iustè egimus, iniquitatem  
fecimus.

dd

Mi

**M**iserere quæsumus Domine, familiæ tuæ, & intercedentibus omnibus sanctis tuis, munera compunctionis aperi, largitate pietatis exaudi. Per Christum Dominum nostrum.

Dhinde chorus incipit, Litaniam de Sanctis genu flexis omnibus, usque ad locum Sancta Maria: tunc enim assurgitur: Cum vero dicitur: Sancte Petre, &c proceditur ordine processionis consueto, praecedentibus vexillis, & cruce Paschali, subsequente choro, & ordine puerorum, Cantorum, Sacerdotum, & ultimò populi. Processiones autem dirigantur ad Ecclesias, seu loca, secundum locorum consuetudinem. Cum autem appropinquaret alicui Ecclesia, vel Oratorio, intermissa Litia, canitur Responsorium, vel Antiphona, quæ ex officio Romano maximè quadrat Patrono, vel Patronis eiusdem Ecclesiae. Si autem fuerint ex Apostolis, Evangelistis, vel Martyribus, tempore Paschali, cantetur Antiphona: Filiæ Ierusalem, venite, &c.

Congruum autem esse, ut tunc in eadem Ecclesia ordinaretur Missa, cui processio tota interesset, ad minus per Canonem maiorem, si tempus patitur.

Finito cantu, officians depositis reliquiis super altare, ante illud inter ministros genuflectat, similiter & reliqui; & per chorum decantentur Suffragia sequentia, vel aliqua eorum, pro ratione, & temporis opportunitate. Si verò non habentur propria, substituantur de communi, ex Officio Romano.

ANTIPHONÆ  
SVFFRAGIORVM  
Communium, cum suis Versibus  
& Collectis.

De Sancto Spiritu.

**V**eni sancte Spiritus.

De S. Cruce.

**P**er signum Crucis.

Tempore Paschali  
de S. Cruce.

**C**rucem sanctam subiit.

De B. Maria Vir-  
gine.

**R**egina cæli.

Vel extra tempus  
Paschale

**S**ancta Maria.

De Apostolis Pe-  
tro & Paulo.

**G**loriosi principes terræ.

Pro Sancto Marco.

**S**ancti tui Domine florebunt.

Si Patronus vel Patrona Ecclesiæ, in qua est statu, non est ex Sanctis hucusque positis, inseratur hoc loco eius commemoratio per Antiphonam, Versum,

& Collectam, infrà sibi competentem. Idem fiat  
immediate post, de Sancto vel Sancta, si cuius Re-  
liquiae celebres habenter in eadem Ecclesia.

- |   |                                      |
|---|--------------------------------------|
| De S. Adalberto.                          | <b>P</b> er merita sancti Adalberti. |
| De S. Stanislao.                          | <b>V</b> ir inclyte Stanislae.       |
| De S. Venceslao.                          | <b>C</b> orde lingua.                |
| De S. Floriano.                           | <b>I</b> n Floriano latuit.          |
| De S. Heduigi.                            | <b>H</b> eduigis sancta inclyta.     |
| Contra hostes Ec-<br>clesiae & Hereticos. | <b>C</b> ontere Domine.              |
| Pro Rege.                                 | <b>Q</b> uoniam Rex noster.          |
| Pro Serenitate vel<br>Pluvia.             | <b>D</b> omine Rex.                  |
| Tempore Pestis.                           | <b>M</b> edia vita.                  |
| Pro Pace.                                 | <b>D</b> a pacem Domine.             |
| De Sandis tempo.<br>re Paschali.          | <b>I</b> n cælestibus regnis.        |
| Extra Tempus.<br>Paschale.                | <b>S</b> ancti Dei omnes.            |

Finitis Suffragiis, Sacerdos officians, prosequitur  
versus infra scriptos, ita ut Suffragiis respondeant.

*Vers.* Emitte Spiritum tuum & crea-  
buntur, Alleluia.

*Vers.* Adoramus te Christe, & bene-  
dicimus tibi.

*Ver.*

Dicite in nationibus, Alleluia,  
Gaude & lætare Virgo Maria,  
Alleluia.

*Vers.* In omnem terram exiuit sonus  
corum, Alleluia.  
Sancti & iusti in Domino gau-  
dere, Alleluia.

"Hic inferatur versus de Patrono vel Reli-  
quiis, ut supra.

Gloria & honore coronasti eum  
Domine, Alleluia.

Posuisti Domine super caput e-  
ius, Alleluia.

Iustus ut palma florebit, Allel:  
Pretiosa in conspectu Domini,  
Alleluia.

Diffusa est gratia in labiis tuis,  
Alleluia.

Exurgat Deus, & dissipentur ini-  
mici eius.

*Vers.*

Domine saluum fac Regem no-  
strum.

Dominus dabit benignitatem,  
*vel* (serenitatem,) Alleluia.  
Adiuua nos DEvs salutaris  
noster.

*Vers.*

Fiat pax in virtute tua.

Exultent iusti in conspectu Dei,  
Alleluia.

Lætamini in Domino, & exulta-  
te iusti, Alleluia.

Domine exaudi orationem  
meam.

*Resp.* Et clamor meus ad te veniat.

*Deinde Sacerdos surgens dicit sequentes Orationes  
sub una conclusione.*

O remus.

**D**A, quæsumus, Ecclesiæ tuæ miseri-  
cors DEvs, vt Spiritu Sancto con-

gre-

gregata, hostili nullatenus incursione  
turbetur.

**D**EVS, qui pro nobis filium tuum cru-  
cis patibulum subire voluisti, vt ini-  
mici à nobis expelleres potestatē: con-  
cede nobis famulis tuis, vt resurrectio-  
nis gratiam consequamur.

**Alia extra tempus Paschale.**

**D**EVS, qui sanctam crucem ascendisti,  
& mundi tenebras illuminasti:  
tu quoque corda & corpora nostra, per  
virtutem sanctæ crucis illuminare, &  
visitare digneris.

**De B. Virgine, tempore Paschali.**

**D**EVS, qui per resurrectionem filij  
tui, Domini nostri IESU Christi,  
mundum lætificare dignatus es, præsta

qua-

quæsumus, vt per eius genitricem Virginem Mariam, perpetuæ capiamus gaudia vitæ.

### Alia extra tempus Paschale.

**C**Oncede nos famulos tuos, Domine  
**D**E vs, perpetua mentis & corporis sanitatem gaudere, & gloria Beatæ Mariæ semper Virginis intercessione, à præsenti liberari tristitia, & aeterna perfungi lætitia.

### De Apostolis.

**P**rotege Domine, populum tuum, & Apostolorum tuorum Petri & Pauli, & aliorum Apostolorum & Euangeliistarum patrocinio confidentem, perpetua defensione conserua.

### De S. Marco.

**D**Evs, qui beatum Marcum Euangelistam

listam, tuum, Euangelicæ prædicatio-  
nis gloria sublimasti: tribue quæsumus,  
eius nos semper cruditione proficere,  
& oratione defendi.

Hic iuxerenda Oratio de Patrono loci, vel Reliqui-  
arum, ut supra.

De S. Adalberto,

**T**Vam nobis indulgentiam, quæsu-  
mus Domine, beatus Adalbertus  
Episcopus & martyr imploret, ut bene-  
ficia desiderata concedas.

De S. Stanislao.

**P**Opulum tuum, quæsumus Domine,  
intercedente beato Stanislao marty-  
re tuo atque Pontifice, dextera virtu-  
tis tuæ potenter defende, & solem ma-  
iestatis tuæ irreuerberato mētis radio,  
glorianter intueri concede.

**De S. Venceslao.**

**D**EVS, qui beati Venceslai nobilitatem, in meliorem mutasti dignitatem, & eum per martyrij palmam, ad cœlestem perduxisti gloriā: eius quæsumus precibus nos ab omni aduersitate libera, & æterna beatitudinis gloria perfriui concede.

**De S. Floriano.**

**A**DESTO Domine populo tuo, & sancti Floriani martyris tui præclarum merita suscipiens, ad impetrandam misericordiam tuam, semper eius patroci niis adiuuetur.

**De S. Heduigi.**

**D**EVS gratiæ dator & gloriæ, tuæ nobis propitius sinum pietatis aperi, & præsta, vt qui hic manentem ciuitatem non habemus, ad futuram quam quæ-

rimus,

rimus, beatæ Heduigis suffragio per-  
ducamur.

Contra hostes Ecclesiæ.

**E**cclesiæ tuæ, quæsumus, preces pla-  
catus admitte, vt destructis aduersi-  
tatis, & erroribus vniuersis, secura-  
tibi seruiat libertate.

Alia contra infideles & hæreticos.

**O**mnipotens DEvs, in cuius manu  
sunt omnium potestates, & omniū  
iura regnum: respice quæsumus in-  
auxilium Christianorum, vt gentes in-  
fidelium & hæreticorum, quæ in sua fe-  
ritate confidunt, dextera tuæ potentia  
conterantur.

Pro Rege.

**Q**uæsumus omnipotens DEvs, vt fa-  
mulus tuus Rex noster **N** qui tua

miseratione suscepit regni gubernacula, virtutum etiam omnium percipiat incrementum: quibus decenter ornatus, & vitiorum monstra deuitare, & ad te, qui via, veritas, & vita es, gloriosus valcat peruenire.

Pro serenitate.

**A**D te nos Domine, clamantes, exaudi, & aëris serenitatem (benignitatem) tribue supplicantibus: ut qui iuste pro peccatis nostris affligimur, misericordia tua præueniente, clementiam sentiamus.

Pro pluuiia.

**D**EVS, in quo viuimus, mouemur, & sumus, pluuiam nobis tribue congruentem: ut præsentibus subsidiis sufficienter adiuti, sempiterna fiducialiter appetamus.

## Tempore pestis vcl famis.

**D**A nobis, quæsumus Domine, piz  
supplicationis effectum, & pestilen-  
tiam famemque propitius auerte: vt  
mortaliū corda cognoscant, & te in-  
dignante talia flagella prodire, & te mi-  
serante cessare.

Pro pace.

**D**E vs, à quo sancta desideria, recta  
consilia, & iusta sunt opera: da ser-  
uis tuis illā quā mundus dare nō potest  
pacem, vt & corda nostra mandatis tu-  
is dedita, & hostium sublata formidinc,  
tēpora sint tua protectione tranquilla.

De Omnibus SS. tempore Paschali.

**D**A, quæsumus Domine, fidelibus  
populis, omnium Sanctorum tuo-  
rum semper veneratione lētari, & corū  
perpetua supplicatione muniri.

## Alia de Omnibus SS. conclusiua.

**O**Mnes Sancti tui, quæsumus Domine, nos ubique adiuuent, ut dum eorum merita recolimus, patrocinia sentiamus, & pacem tuam nostris concede temporibus; & ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam, iter, aetius, & voluntates nostras, & omnium famulorum tuorum, in salutis tue prosperitate dispone, benefactoribus nostris semper terna bona retribue, & omnibus fidelibus defunctis requiem æternam concède. Per Dominum, &c.

Si in defectu Ecclesiarum processionem oportet dirigi extra vicum, vel pagum, ad imaginem Crucifixi; curet in primis Parochus, ut tales imagines sint integræ, honestæ, & si fieri potest, benedictæ. Ad quas primo debet precedere Antiphona cum suo Versu, & Collectis, de S. Cruce: deinde reliquæ, secundum necessitatem, vel opportunitatem.

Cum receditur ab Ecclesia, vel loco stationis, re-

sumi-

sumitur Litania, vbi ante desierat, in eodem tone. Et repetatur, donec ac aliam stationem, vel propriam Ecclesiam redeatur. Velsi placet sub simili tono, cantetur Litania de nomine IESV, vel B. Virgine.

In reditu & ingressu ad propriam Ecclesiam, eandum est Responsorium, vel Antiphona, de proprio Patrono eiusdem Ecclesie, & per Versum & Collectam, per officiantem processio finienda.

## DE LITANIA MINORI Diebus Rogationum

**T**ribus diebus immediatis ante Festum Ascensionis Domini sunt similes Processiones, & Litaniæ, ut suprà in Festo S. Marci, nisi quod ultima die, hoc est Feria Quarta in ultimo regressu ad propriam Ecclesiam, vbi est consuetudo, debet decantari Sequentia, Victimæ Paschali intercedendo Versibus patrium Canticum. **C**hristus zmar twychwstal iest / ic. vel Germanicè Christ ist erstanden / ic. Quæ Processio & Litania non debet omitti, quamuis in aliquem eorum dierum incidet festum celebre. Tempore autem pluioso, potest in Ecclesia absolvi.

IN

IN FESTO  
ASCENSIONIS DOMINI.

**I**nde Ascensionis Domini Processio peragatur  
hoc modo: Incipit Chorus absolutè Antiphonā:  
Cum Rex gloria Christus. quam prosequitur stan-  
do: Et dum dicitur Aduenisti desiderabilis tunc e-  
grediatur Processio ē Choro in 'cemeterium', præ-  
cedentibus vexillis, & in solito loco subsistat Vbi fi-  
nita Antiphona, Scholares ad hoc ordinati cantant  
Hymnum, Salve festa dies: Chorus prosequitur.  
Toto venerabilis suo qua Deus cœlos ascendit, &  
astra tenet. Et statim populus subiungit: Pez twe  
swiete Wniebowstapenie/ rc. Chorus cum cle-  
ro subsistit, & cantat versum.  
Ecce renascentis. Postquam versum, popu-  
Namque triumphanti. lus progrediendo reperit.  
Legibus inferni. Pez twe swiete Wnie-  
Qui crucifixus erat. bowstapenie/ rc.

Intrando Ecclesiam canitur Responsorium: Ite  
in orbem. Deinde fit statio in medio Ecclesiæ, ubi  
Prælatus officians incipit hoc versus.

**O**Ramus Domine conditor inclyte.  
**C**hor: Dcuotos famulos respice,

protege-

protege : ne nos liuor edax dæmonis  
obruat, demergat vel in inferos.

**Officians.** Ut cum flammiuoma nu-  
be reuerteris, **Chorus.** Occulta homi-  
nū pandere iudicans, ne des supplicia  
horrida noxiis, sed iustis bona præmia.

**Officians.** Præsta hoc genitor opti-  
me maxime. **Chorus** Hoc tu nate Dei  
& bone Spirit⁹, Regnans perpetuò ful-  
gida Trinitas, Per cuncta pie sæcula. A.

Intrando Chorum, hæc Antiphona tribus vicibus  
per Presbiteros cantatur:

**A**Scendo ad Patrē meū, & Patrē ve-  
strum. **Chorus** Deum meum & De-  
um vestrum, Alleluia.

Post decantatos in statione versus Hymni, per ce-  
lebrantem dicitur versus cum oratione.

**Vers.** Ascendens Christus in altum,  
Alleluia.

**Resp.** Captiuā duxit captiuitatē, Allel.

**O**remus.

**D**EVS, cuius Filius in alta cœlorū potenter ascendens, captiuitatē nostram sua duxit virtute captiuam: tribue quæsumus, vt dona, quæ suis participibus contulit, largiatur & nobis IESVS Christus Dominus noster. Qui tecum viuit & regnat in vnitate Spiritus sancti, &c.

In Parochialibus Ecclesiis hic mos obseruatur. Sacerdos officians ad altare accedens cum ministris, si adiungit, & accipiens imaginem Saluatoris, eam cum reuerentia ter attollit, cantando Antiphonam. Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum. Chorus prosequitur: Deum meum, & Deum vestrum, alleluia. Et post singulas intonationes, crucem iterum parum demittit: quam, Antiphona finita, in altari collocat, Sacro finito ad sacristiam reuerenter deferendam.

Repræsentatio autem Ascensionis Domini, per receptionem imaginis eiusdem ad superiora, est abolenda: præscriptum si post illam imago cacodæmonis

nis deiiciatur, & alia superstiosa fiant cum scanda-  
lo & tumultu.

## DE VIGILIA PENTECOSTES.

Sicut totum Officium & Missa, sic aliae cærmo-  
niæ eiusdem diei fiant ex Missali Romano,

IN DIE SANCTO  
P E N T E C O S T E S.

**A**D aspercionem canitur Responsorium, Vidi a-  
quam, cum versu & oratione, uti in principio  
huius libri dictum est.

Deinde ad Processionem canitur: Cum Rex  
gloriæ Christus, qua finita, scholares incipiunt Hymnum, Salve festa dies. Chorus prosequitur, To-  
to venerabilis ævo, qua Deus Spiritum misit, & astra  
tenet. Populus progrediendo cantat: Przez twe  
świete Duchá zeszłanie/ tc. Chorus cum Clero  
subsistit, & cantat reliquos versus, ut supra signatum est.

Intrando Ecclesiam, canitur Responsorium: Ap-  
paruerunt Apostolis dispartitæ lingua. Deinde fit  
statio in medio Ecclesiæ, vbi Prælatus officians, in-  
cipit hos versus Hymni:

Venice creator Spiritus, Chorus prof:

Mentes tuorum visita, imple superna  
gratia, quæ tu creasti pectora.

**Sac.** Hostem repellas longius. **Chorus.**  
Pacemque dones protinus, Du-  
ctore sic te prævio, Vitem omne noxiū

**Sac.** Per te sciamus da Patrem. **Chorus.**  
Noscamus atque Filium: Te vtrius-  
que Spiritu, Credamus omni tempore.

**Ver.** Emitte Spiritum tuum & cre-  
abuntur, alleluia.

**Resp.** Et renouabis faciem terræ,  
alleluia.

**O**remus.

**P**Ræsta, quæsumus omnipotens & mi-  
sericors Deus, ut sanctus Spiritus ad-  
ueniens, templum nos gloriæ suæ, di-  
gnanter inhabitando perficiat. Per  
Christum Dominum nostrum.

Inerando chorus, canitur Antiphona:  
Accipite Spiritum sanctum.

**Chor.**

**Chorus-** Quorum remiseritis peccata  
remituntur eis, Alleluia.

## IN FESTO

## SS. TRINITATIS

**H**Ac die, & sequentibus Dominicis, per annum  
peragatur aspersio, Processio, cum suis Respon-  
soriis, ut supra de Processionibus in diebus Domi-  
nicis dictum est.

## IN SOLENNITATE

## CORPORIS CHRISTI.

**C**orporis Domini solennitas, siquidem die Cœ-  
na Domini, propter lugubre tempus Passionis  
Dominicæ, & alias continuatas festiuitates, cele-  
brari, ut par est, non poterat. Ecclesia huic rei  
assignauit commodissimè Feriam, quintam, post  
Festum SS. Trinitatis, cum septem aliis continuis  
diebus. Per quod tempus Pastores adhortentur po-  
pulum, tā doctrinā, quām exemplo, ad ardētē &  
continuum tanto Sacramento honorem præstan-  
dum; admonente idipsum Ecclesia, dum sic canit:  
*Quantum potes, tantum aude: quia maior omni lau-*

*de, nec laudare sufficiat.* Proferant ergo tanquam boni patres familiās, ex thesauris scientiæ & prudentiæ suæ, noua reformatorum adorandi rituum, multis locis Prouinciæ iam explorata: nec minus retineant vetera patriarcharum consuetudinum, modo talia sint, ne contumeliam potius quam honorem, inferant Christo in Sacramento præsenti. Admoneatur populus de quotidianis per Octauam. Indulgentiis, quas consequuntur, qui intersunt horis Canonicas in Ecclesia, vel ubi eæ non decantantur, Missæ, Vesperis, & Processionibꝫ, quæ circa illa quotidie fiunt.

**P**ridie igitur eiusdem Festi, in Missa reseruandis sunt, & in Sacristia honorifice deponendæ, duæ maiores hostiæ consecratæ, ne fortè alteram illarum frangi contingat. Ante inchoationem verò Vesperarum adornetur Templum, eius partes, maxime verò Altare, & tabernaculum, in quo Eucharistia collocari debet. Sacerdos igitur Sacris vestibus ad Vesperas induitus, cum suis ministris, candelis, & thuribulo accensis, veniunt ad hostias repositas, easque genuflexi adorant. Postea Officians unam ex eis ponit in tabernaculum, seu monstrantiam, & reuerenter in thuribulo incensat. Demum præcedentibus vexillis, candelis accensis, ministris, thuribulo, campanarum tinnitu, profert illud ex Sacristia; &

stans

stans versus populum, inchoat versum: O salutaris hostia. Choro reliqua vique ad finem Hymni prosequente. Sacerdos autem cum aliis progreditur ad altare maius, in quo Eucharistiam reuerenter deponit, & cum omnibus aliis genuflexus adorat, donec Chorus eantu, si fieri potest, singulari absoluat aliquam Antiphonam tempori congruentem. Postea Sacerdos resumit Sacramentum, & ad altare versus populum stans, incipit Responsorium: Homo quidam fecit: quod canerdo, prosequitur chorus ordine suo procedens, quem sequi debent pueri, Ecclesiastico vel honesto habitu induti, tenentes in manibus non calices (ut magno & periculo abusu fieri solet) sed candelas vel faces accensas, & ut fieri potest, adornatas. Conuenit autem, ut reliqui Sacerdotes, & populus ipse lumina deferant. Ministri autem, vel vnum illorum, praesert thuribulum ante Eucharistiam incensando. Perficitur circuitus intra vel extra Ecclesiam, secundum opportunitatem. Quod si circuitui non sufficit Responsorium, addatur aliqua Antiphona, vel Hymnus temporis deseruiens. Exacto circuitu, Sacerdos roponit super altare Eucharistiā, & dum finitur cantus, cum reuerentia resumit, faciendo cum illa benedictione & etsus populum una vice: deinde deposita in locum

Iuum,

suum, incipit Vespertas. Quibus, vel etiam, vbi de-  
 cantantur, Completorio finitis, Officians accepia  
 Eucharistia, incipit cantu: Tantum ergo Sacramen-  
 tum. Deinde: Genitori genitoque: **Choro autem**  
 reliqua ad finem prosequente, in illis verbis (sit &  
 benedictio) benedicit populum cum Venerabili  
 Sacramento in formam crucis, una vice. Et eadem  
 qua prius reuerentia, reportat ad solitum deposito-  
 rium, nisi in altari de more, & securò sit relinquendū.  
 Quem proferendi & reponendi, modum seruabit,  
 quoties per annum vius venerit, & præcipue in hac  
 solennitate; in qua insuper retinenda, & vbi desit,  
 reuocanda est laudabilis consuetudo, ut Officians in  
 Prosa vel Sequentia, adorationem Sacramenti in  
 populo excitet, per inchoationē Versuum; Ecce Pa-  
 nis Angelorum. In figuris præsignatur. Bone pa-  
 stor, panis verè. Et statim post ad verba: IEsu no-  
 stri miserere: facit consuetam benedictionem in for-  
 mam crucis, una vice.

## DE PROCESSIONE

Solenniori eiusdem Festi.

**P**rocessio solennior ipso die Corporis Christi,  
 ut in Epistola Pastorali habetur, fiat hoc ordine

Vbicunque plures habentur Ecclesiæ, omnes reliquarum, etiam Regulares, Clerici, absolutis in Ecclesiis suis Missis, & Processionibus circa eas factis, atque Eucharistia ex altari in Sacristiam delata, ad Metropolitanam, Cathedralem, vel Collegiatam celebrem, si quæ adest, aliâs ad Parochialem Ecclesiâ, modo & ordine, Cracoviæ, iuxta consuetudinē S. Romanæ Ecclesiæ à bon: mem: Card: Radziullo Episcopo Cracoviensi, instituto, ad deducendum inde per plateas Ciuitatis vel Oppidi, atque reducendum iterum Sanctissimum Sacramentum processionaliter, cum vexillis & crucibus; Regulares quidem habitu Ordinis quique sui, Clerici minores superpelliceis, Subdiaconi & Diaconi Dalmaticis, Presbyteri Cassulis pretiosioribus induiti, habentesque singuli cereos in manibus, quos in processione accendant, ac singulos ordines Sacerdote superpellico, stola, & pluiali amicto, qui Crucem aut sacras Reliquias deferat, subsequentे, hora à Prælato primaria Ecclesiæ illis assignanda, conueniant. Vbi etiam Confraternitates sacerularium, & societates opificum, cum facibus vel cereis tempestiuè adfint.